perjurii magis, quam pro exceptione dilatoria, pro qua solum in sensu aliorum obijebatur, ut supra dicitur. 201.

Atque capiendone renunciationem in hoc sensu declarationis animi, advertebat ita non obitare ea, quae supra eisdem renunciationis resolutione ex cessante causa, vel nullitate resultant ex statuto 151. dicuntur, quoniam animus, & intentio probantur, & declarantur etiam ex actu nullo, ut pluribus hoc eod. tit. & alibi hoc vulgare axioma insinuat; Quamvis enim prohibiti alienare, alioque actus praesudiciales facere, sint etiam prohibiti confiteri, ne quod est directè prohibendum, ita indirectè sequatur, fraudando legem, quae alias verbis potius, quam rebus imposta diceretur. Atamen id procedit, quando confessio, vel declaratio principaliter directa, & ordinata esset ad actum praesudicialem, adeò ut cadere valeat eadem suspicio deceptionis, & fraudis, secus quando principaliter directa est ad actum laudabilem, magisque perfectum electionis vitae melioris, ex qua de consequenti resultat praesudicium prophanum; Possimè, quia factum comprobavit verba absque confessionis, vel deceptionis suspicione, dum nullus, nec quidem fumus de hoc dabatur, atque post mortem patris, & sic cessante causa adhuc per multos annos in eo statu continuaverat.

Deducendum quoque in idem rationes congruentiae, & honestatis, & quendam usum communem, cum considerationibus magnorum inconvenientium, alias resultantium, exemplificatione huiusmodi destinationes futuri successoris cum pluribus exemplis, & praesertim cum tribus jam recentibus in Urbe; Primo nempe in familia Barbarina, in qua ad est consimilis primogenitura, in Principatu Praenestino, atque Oppidis, Castris, & bonis, quoniam naturaliter primogenitus est Carolus Cardinalis, qui statum Ecclesiasticum potius eligendo consimilem renunciationem, ac declarationem fecit, unde Maffeus secundogenitus hodiernus Princeps Praenestinus, qui tunc erat togatus vitae Ecclesiasticae destinatus, toga dimissa, statum, & figuram primogeniti suscepit. Secundo in familia Sabella juxta deducta dicitur, dicitur, de feud. Et tertio in familia Columenensi, quae dicitur Sciarræ, five antiquorum Principum Praenestinarum, quod ille Dux Bassinellæ enunciatur dicitur, de servit. qui figuram primogeniti, ac destinatus successioni, & majoratui domus faciebat, erat naturaliter secundogenitus, & effectus civiliter primus ex eo, quod primogenitos eandem fecisset deliberationem assumendi vitam Clericalem; Stereotipum istius secundogeniti ita constitutum in statu primogeniti, ac destinatus successores in suarum domorum primogenituris, & majoratibus filias Principum, & Magnatum in uxores sub hac bona fide duxissent, alias in figura secundogenitorum utique non ducturi, manifesta iniquitas, & irrationabilitas esset dicere, quod in libito primogenitorum esset, juratam fidem violando immutare statum, & praetendere successione, quod etiam in Regibus, magnisque Principibus supremis exemplificari potest.

Major itaque dubitandi ratio contra istam partem in eo consistere videbatur, quod ubi etiam ex praemis Cleria minor, civiliter major, ac primogenita reputanda esset, & convertio Liviam major tanquam postmodum saeculo iterum nata reputanda esset minor, ac secundogenita, adhuc tamen ex eisdem primogeniturae lege potior esse debere istius conditio ratione matrimonii iuncti cum viro quatuor familiarum, dum habet Cleria vitam extraneam, ita remanebat incapax, & excluda; Et quidem quando iusta ex causis non adesset, ob quam paritum non esset iudicio, & voluntati fundatorum, motivum esset irrefragabile. Sed eodem sensu veritatis retento, dicebatur id non obitare, cum ex facti qualitate, & circumstantiis dictum praecipuum non esset congruè practicabile, ideòque tanquam non obligatorium negligi potuit ex iis, quae in hac materia habentur deducta dicitur, de restam. & dicitur, 14. de matrim. ut scilicet ad esse debeat competens numerus personarum non patientium notabilis defectus, in quibus matrimonium libertas esset exercibilis; Expendendo siquidem singulas familias, Illa Ursinorum vocata non est universa, sed solum domus Ducum Sancti Germani jam extincta in Duce Jo. Antonio avo materno hodierni Ducis Bracciani, & fratrum, qui sunt de domo Bracciani, ac etiam ad hunc effectum habentur erant pro non extantibus, dum eorum primus erat Cardinalis in sacris, alter Dux praedicti uxorem habens senem de prole desperatus, & tertius ita successor eius domus, ac etiam nimium aetate inequalis, utpote supra quinquagesimum, illa Caesorum dici quoque poterat ad hunc effectum, ac si non adesset, dum restringebatur ad solum Ducem. Atque sparte uxoratum sine prole faciente domum propriam,

idemque sequebatur in altera Cajetanorum, dum in illa aderant Dux Sermonetæ octogenarius uxoratus, Princeps Casertæ eius filius etiam uxoratus, qui duos tantum habebat filios, ambo in tenera & incongrua ætate, dum primus erat annorum 9, qui successurus est in propria domo, ideòque ista primogenitura vocata aliquem secundogenitum, alter verò annorum 7, ideòque in aetate omnino incongrua.

Restringebatur ergo res ad hanc domum Sfortiam, in qua aderant quinquæ adolescentis filii Pauli secundogeniti, quorum primus destinatus erat successurus in propria domo, dum Dux consobrinius, & primogenitus in hoc stam est de prole desperatus, duo addidit vitae Clericali, & alter in aetate pupillari, ideòque incongrua, & per consequens supererat solum dictus Federicus, qui postea d. Liviam duxit, dum restricta erat libertas matrimonii, dum Cleria cum eo non inclinabat. Accedente potissimum iusta causa, quoniam licet esset nobilissimus, & non inferior in natalibus, attenda eius qualitate erat pauper, ut advertitur apud Cocced. 1462. repet. deo. 493. p. 4. nec. 102. & dicitur, 73. de restam.

Ponderando circa istum defectum paupertatis, quod tunc illa non videretur facere obstatulum, quamvis alias vir esset aequalis, quando ageretur de muliere, quae iam successione obtinisset, ac possideret, qualis erat casus, de quo in dicitur, Coccin. & tamen ibi defectus admittit fuit, cum tunc ipsa mulier dives, faciat vitam divitem, quæ autem in praesenti quod vivebat Dux patruus, qui diu supervivere poterat, atque agebatur de successione sperata, addebat interim etiam mulier primogenita sit pauper habens solum dotem in eadem primogenitura taxatam sutorum vigintiquinque millium.

Demum quoad aliud supra insinuatum fundamentum Scribentium in contrarium, quod f. ubi ex praemis exclusiva esset Livia mater, adhuc tamen id praesudicium non potest, nec debet esse sensu tanquam de linea primogenita; Dicebam eodem sensu veritatis finitus retento, quod motivum, quod nimium magnificabatur, atque exagrabatur, esse inevitabile, dici meretur contemptibile, nulliusque ponderis, ex clara dispositione text. in l. h. vivit matre. Cod. de bon. mater. de qua alius relatis plenè Sacd. consil. 85. & agit deo. 495. part. 5. rec. quae reputatur in materia magistratibus regulari, quod infecta primigenia, infecta remanet derivativa, ut dicitur, 14. num. 7. de success. & alibi pluries; Possimè verò in hac facti specie, quod filii istius pluribus successione obtinere debent, literaliter vocantur per fideicommissam ordine successivo post matrem, ibi deinde ejus filii, juxta distinctionem de qua supra dicitur, 107. & in aliis.

Dicta verò conclusio, utrenuocatio maris non obstat filii, procedit in uno ex duobus casibus, vel scilicet quando matre praedefuncta, filii veniunt ex persona propria, qualis est proprie casus, de quo frequentius agunt auctoritates; ac decisiones dictam conclusionem firmantes, ut habetur dicitur, de restam. & dicitur, 15. de renunciat. & insinuat etiam dicitur, 14. de success. & alibi; Vel quando pariter viva matre veniant ab ipsa independenter jure propriae vocacionis, proprieque gradus, quo attento sine aliis concurrentibus proximioribus, abique eo quod indigeat beneficio representationis eorum matris, vel subingressione in ejus locum, aut transmissiois illius juris primogeniturae, quod eidem competere, qualis est casus controversatus super successione Principatus Venetiarum, & Comitatus Celani, aperta per mortem Principis Peretti inter Principatum Sabellam ejus filiam, ejusque filios ex una; & Ducem Braccianum nepotem ex forore ex altera, & de qua agit de Matr. respl. 189. lib. 2. atque fit mentio dicitur, 23. de feud. quoniam ubi etiam obstat renuocatio ipsi mulieri, cui tamen non obstat dictum fuit, adhuc iustissimo debita fuisse potius ejus filii enunciatis, etiam dicitur, 17. eodem tit. de feud. cum ipsi essent nepotes directi ex filia, ideòque potiores dicto Duce Bracciani transveriali nepote ex forore, ideòque filii non indigebant representatione matris, neque ex ejus jure veniebant, utpote vocati ab investitura, & proximiores in proprio gradu; Neutrum autem in hac facti specie verificari dicebam, quoniam filii non habent vocacionem propriam, ac directam, sed solum obliquam, & successivam post matrem, in quam supponitur ingressa primogenitura, ut supra, ac etiam sunt remotiores, dum Cleria est nepis Ducis parvi, ex cujus persona successio est regulanda, filii verò Liviae sunt pronepotes ex nepote, & sic in gradu inferiori.

Eatenus enim in primogenituris remotior, ac minor nati ob prerogativam lineæ primogenite vincit proximioribus, ac majorem natu de linea secundogenita, quantum representet ejus parentem primogenitum defunctum, a quo in eam transmissum sit illud jus primogeniturae, quod in eum

D I S C. CCV.

in eum radicatum esset, adeoat nisi obisset, successione obtinere debuisset, ex deductis supra dicitur, 1. & segg. & d. dicitur, 201. & segg. ideòque verificabile non est, ubi parens vivit, atque hanc prerogativam non habet, cum legitime, ac naturaliter implicet, ut filii illius, quæ ex praemis dicenda potius est secundogenita, & postponenda forori secundogenita; dici valeant de linea primogenita, dum linea constituitur ab eorum matre, eodem modo, quo in concursu filia secundogenita in capillo sunt filii filiae primogenitæ nuptæ, ac dotariæ habende pro extranea, five pro secundogenita, & postponenda forori, naturaliter natu minor, quæ ad effectum successione obtinet jus primogenituræ, juxta deducta d. dicitur, 14. de feud. Ideòque concludebam, quod rationes dubitandi cadere possent in persona ipsius Livie naturaliter primogenitæ, sed si praemissa subintenderet, adeoat illa excluda esset, vel postponenda veniret, tunc exclusio, vel postpositio ejus filiorum videretur pro meo iudicio habere de indubitabili.

ROMANA PRIMOGENITURÆ DE ALDO-BRANDINIS  
P R O  
PRINCIPISSA ROSSANI OLYMPIA ALDO-BRANDINA,  
C U M  
MARIA ALDO-BRANDINA.

Discursus pro informatione Papa cum egerit, ut infra.

De primogenitura conventionali facta ob causam conservationis bonorum in agnatione, an cesset, vel resolvatur ob cessantem causam finitæ agnationis, ut bona revertantur ad haeredes ultimi possessoris primogenituræ.

Et de donatione contemplatione matrimonii promissa in capitulis matrimonialibus, facta etiâ filiis nascituris; an possit restringi, vel alterari in instrumento, quod super eisdem capitulis initii sit.

S U M M A R I U M.

1. Facti series.
2. Quid requiratur ad effectum concedendi immisionem restitutionis in integrum adversus non judicatum.
3. De deculione. Achill. de donat. ut donatio ob causam cessata a causa non resolvatur.
4. De cessatione, vel resolutione donationis ob cessationem cause, vel praesuppositi.
5. De donatione, vel concessione ad vitam.
6. Quod in ista non intrent questiones, de quibus n. 3. & 4.
7. De transmissione in actibus inter vivos.
8. De divisione plurium donationum diversæ naturæ in eodem instrumento, quod impugnatur.
9. Quid proprie importet donatio, de qua in casu, & ad quæ restrictio ad vitam.
10. Davum simile in beneficiis, & commendis.
11. Qualis proprie dicatur donatio.
12. Quod fideicommissum conventionale reciprocum non importet donationem, sed contractum onerosum, & respectivum.
13. Et quod sit species alie, seu lotri, & sponsonis.
14. De casu in quo cessent omnia praemissa.
15. De alio casu questionis super donatione contemplatione matrimonii favore filiorum.
16. Quod sub nomine filiorum in genere veniant etiam famina.
17. Donatio contemplatione matrimonii contenta in capitulis non potest restringi in posteriori instrumento.
18. Quod aliter gestis per meliores in Urbe sint de facili impugnatibiles.
19. An sit unica donatio, vel sint plures.
20. An sub nomine filiorum veniant faminae.
21. Instrumentum attendi debet pro interpretatione capitulum.
22. De coniecturis consentibus declarationem super restrictione ad masculos.
23. Promisso de donando per instrumentum solemne ad quid consideranda sit.
24. De alio puncto, seu praesensione.

EX quinque filiis masculis Joannis Francisci jam defuncti, & Olympiæ adhuc viventis conjugum de Aldobrandinis, Clementis Octavi nepotum, quatuor majores, nempe Silvester Cardinalis Sancti Cesarei nunciatus, Jo. Georgius, Al. dobrandinus, & Hippolytus, sub titulo reciproca donationis, conventionalem in eorum lineis, & descendenti masculinis ordinantur primogenituram secularem in Castris, aliisque bonis stabilibus, censibus, & locis montium, designando Joannem Georgium primam successorem cum tractu successivo in ejus descendentiâ, & sic deinceps in aliis, cum ordine primogeniturae; Eo adjecto, quod si Petrus omnium natu minor, tunc in pupillari aetate constitutus veller, factus adultus, eidem conventioni accedere, suamque portionem supponere, censetur quoque in ea comprehensus, prout idem Petrus successus major, fratrum quoque iudicium approbavit, suamque portionem suppositi.

Occasione verò matrimonii, quod inter Petrus ad plures annos contraxit, praefata Olympia mater, in capitulis matrimonialibus eidem, ac filiis ex eo matrimonio procreandis, donationem per publicum instrumentum cum solemnitatibus statutariis, facere promisit annui redditus sutorum trium millium, donec ipsa viveret, eaque defecta, septem millium, in quibus comprehensa essent quedam castra, & bona, ex hereditate Cardinalis Petri Aldobrandini ejusdem Olympiæ germani fratris, obventa sub legitimo inter reddidit ad filios, & descendentes mascululos, juxta primogenituræ ordinem spectare deberet, quodque filia femine congruè dotari debeant, atque postmodum super istis capitulis in initium fuit instrumentum, in quo dicta donatio expressè, ac indefinite ad filios, & descendentes mascululos restricta fuit, cum substitutione ad favorem praefati Hippolyti tunc iam Cardinalis, in casu mortis dicti Petri alique filii masculini.

Omnium primus (post Cardinalem Silvestrum) naturæ ordine turbato, obiit Petrus, superstitibus ex dicto matrimonio Maria, & Catharina, deinde Aldobrandinus, tertio Olympia mater scripto hæredede Hippolyto Cardinali, quarto Jo. Georgius, superstitibus Olympia juniore unica filia, quam cum legitibus, & substitutionibus ad rem faciemibus hæredem scripsit. Diçtaque Olympia senior praefatis Mariæ, & Catharinæ ex dicto Petro praefato nono nepibus, pro dote reliquit centum 90. mill. quinquaginta scilicet primo, & quadraginta secundogenitæ; Ad demum obiit Cardinalis Hippolytus, scripta hæredede eadem Olympia juniore, cum legitibus, & substitutionibus pariter ad rem non facientibus. Praedictis verò Mariæ, & Catharinæ ex altero fratre nepibus, vel ultra dictum legatorem Olympie matris, relicto alios septus viginti mille pro qualibet, pro omni, & toto eo, quod quomodo libet eis competere possent.

Effecte itaque praefatae Mariæ, & Catharinæ majores, ac nuptæ, iudicium instituerunt super dictor. legatorum consecutione contra praedictam Olympiam juniorem Rossani Principissam, patris, fratris, & avie hæreditatis possidentem, atque commissa causa Mariæ Cardinali Petro Aloysio Caraffe, & altera Catharinæ Cardinali Cherubino, ab istis aliquæ proderunt sententia, vel provisiones super dictorum legatorum solutione, cum legitibus tamen, & conditionibus per utrumque testatorem adjectis; Quinque eadem foretes alias contra Olympiam iudicium molestias, tam super dicta portione earum patris ob praesentam donationis resolutionem, quam super alia donatione Olympiæ aviæ, atque desuper Principissa, ejusque vir obtinuerunt causam iactationem committi in Rota; Hinc ad ipsarum Atricium instantiam, Innocentius X. prævia avocatione à Rota, iustas causas, appellacione remota commisit Cardinalibus Franciotto, Cecchino, & Raggio, à quibus prævia confirmatione dictæ sententiæ Caraffe super legatis, proderunt etiam in aliis, sententiæ Principissæ Olympiæ favorabilibus, praesente scilicet resolutioni donationis locum non esse, nullumque aliud jus, præter dicta legata praefatis fororibus competere; Ac propterea ipse legatorum solutionem receperunt ad formam sententiarum, faciendo quietantiam in forma.

Adversus autem posteriores dictorum trium Cardinalium sententias, d. foretes commisionem porrexerunt Alexander VII. restitutionis in integrum in Signatura Gratie proponendam, sed Pontifex, expetito ab aliquibus doctis, ac probis Prælati voto, cognitaque dictarum sententiarum iustitia, id denegavit, idemque cum eidem, imò cum longè maioribus diligentibus, ac maturo studio fecerunt, unus post alterum duo Nonus, & Decimus Clementis successores.

Et merito quidem, quoniam adversus rem iudicatam, vel sententiam iudicis procedentis appellatio remota, etatis de commissione restituionis in integrum est referendum, quatenus sufficiens adit iustitiz sumus, & ad quem effectum Papa, vel Signatura Gratia, ex commendabilitate, de meritis negotii principalis gustare solet, cum Principis partes sint, lites quo magis fieri potest rescate, eisque finem prebere, non autem inultas, & calumniosas excitare, vel confovere, ex deductis in Relatione Curia disc. 30. & sub tit. de iudic. disc. 37. & alibi pluries.

Cum itaque a iustitia, & meritis negotii principalis totum penderet; Hinc in ultimo recurfu habito ad Clementem X. (cujus occasione tantum ego pro dicta Principissa Rossani scribebam) distinguendo causam in duas inspectiones; Unam scilicet super paterna portione ob resolutionem prima donationis facta per Petrum Joanni Georgio; Et alteram super donatione contemplatione matrimonii factam per Olympiam, ut supra.

Quatenus pertinet ad primam, scribentes pro Maria recurrente, que defuncta sororis erat etiam in parte haeres, ut effugerent jam in Curia notam, & vulgarem decis. unie. Achilli. de donat. super non admittenda resolutione donationis facte ob causam agnacionis, ob illius cessationem, ex iis, que in hoc proposito habentur latius deducit. sub tit. de remunc. disc. 6. & in aliis ibi proximis, in quibus decisiones, & auctoritates concordantes habentur.

In eo insitebatur, quod tunc ista quaestio cadit, quando agitur de donatione jam valida, & perfecta etiam in proprietate, cujus resolutio praetendatur ex cessante causa, ut supra, aut etiam ex cessante praesupposito, juxta quaestione, de qua sub tit. de donat. disc. 3. & in aliis ibidem enunciat; Sicut autem, ubi agatur de donatione limitata ad vitam donatarii, quoniam tunc non dicitur donatio perfecta, & abdicativa omnimoda proprietatis a donatore, ejusque translationis in donatarium, sed agitur solum de quadam concessione usufructus, aut juris ad vitam, juxta illas vitalitatis concessiones, de quibus agitur disc. tit. de donat. disc. 54. & sub tit. de emption. & vendit. disc. 1. & sub tit. de Regal. disc. 35. & de dote, disc. 14. & alibi.

Atque hinc resultare inferebant, quod non agebantur de accidentaliter resolutione donationis, ex accidentaliter cessante causa, vel cessante praesupposito, ut supra, sed potius de non facta donatione proprietatis, que nunquam a domino, & substantia donatoris abdicata esset, sed ea penes ipsum remanente ad vitam donatarii inuilit, subsequuta morte, tanquam per remotionem obstaculi fieret consolidatio domini utilis cum directo, vive usufructus cum proprietate; Ut ultra ea, que in materia consolidacionis usufructus per mortem usufructuarii habentur in sua sede sub tit. de servit. in his terminis specialibus ita respondendo ad decis. unie. Achilli. ex auctoritate Alciati. conf. 3. lib. 5. & aliorum habetur dec. 194. n. 102. & seq. part. 5. rec.

Exinde inferendo nullam subesse necessitatem assumendi articulum transmissionis ad haeres ob mortem Petri donatoris, antequam casus cessat donationis per mortem Jo. Georgii donatarii fieret, dum non jure transmissionis, vel novae acquisitionis, aut recuperacionis bona in donatione contenta ad haeredem donatoris spectare praetendebatur, sed jure non abdicacionis, & continuationis, ut supra.

Etnihilominus, ubi etiam cum terminis transmissionis procedendum esset, adhuc tamen dicebant quaestione in trare in actibus ultimarum voluntatum, non autem contractuum inter vivos, in quibus verius, magisque receptum est transmissioni locum esse, ex plene deductis apud Capyc. Latr. decis. 1. de Marin. resolut. 86. lib. 1. cum aliis disc. tit. de donat. on. disc. 8. & disc. 36. & supra hoc tit. disc. 14. n. 5. & alibi.

Ad probandum autem dictum assumptum, ex quo omnia penderant, quod scilicet ageretur de donatione ad solam vitam Joan. Georgii primi donatarii, ponderabant, quod haec donatio duas haberet inter se distinctas partes, adeoque duae diverse dicenda venirent donationes, una scilicet dicto Joanni Georgio ad eam vitam tantum, & altera ad favorem tam ejus filiorum, & descendendum, quam etiam aliorum ad primogenituram vocatorum; Ac propterea inferebant, quod prima donatio, utpote restricta ad vitam expiraverat, altera vero nunquam inceperat ex defectu subjecti, seu donatarii, dum nullus procreatus fuerat, neque superstes remanserat filius, vel descendens masculus ex hoc genere.

Scribens itaque eonverso pro dictarum sententiarum iustitia dicebam, quod ubi etiam procedendum esset cum

terminis donationis, cum quorum praesupposito procedebatur, adhuc tamen omnium praesuppositum conclusionum, quas in suis respective casibus veras esse admittebam, fallacia erat nimium evidens in applicatione, ob dicti assumpti, vel praesuppositi fallitatem, quod istae essent duae donationes diverse, atque inter se distinctae, ut supra; Id etiam cum sensu etiam veritatis discernere contingere chimera, sive ideam nulli factio, nec fundamentum innixam.

Siquidem posterior actus gestus per Petrum, nil novum, vel diversum continebat, sed solum approbationem ejus, quod alii quatuor fratres gesserant, ut ita ipse quoque episcopus conventionis particeps esset, perinde ac si ab initio ipse fuerit aultus, atque in eodem primo actu intervenisset, cum revera sit dispositio individua juxta individuum primogenituram naturam, que diverso jure censeri non debet.

Attenta vero prima conventionem, ad cujus limites posterior est omnino regulanda, quatenus etiam cum praesupposito, vel cum terminis donationis procedendum esset, ea fuit donatio per omnes fratres de bonis communibus ex tunc perfecta, & absoluta de omnimoda proprietate, ac jure, non quidem ad favorem singularem ubius, vel alterius personae, sed ad favorem ipsius primogeniturae, sive ipsius generis agnacionis, in quod cum omnimoda abdicacione a donatoribus dominium perfecte translatum fuit in perpetuum ipso genere durante; Ipse autem singularis persona per prius, & posterior juxta primogenituram ordinem succedere, inter quos Jo. Georgius erat primus in ordine, vocatur merito ad vitam tantum, quia sic, & non ultra eorum jus duraturum esset, ut exinde directe ad immediata successorem transiret, eo modo, quo in primogenis, & majoribus Hispaniarum est introductum, ex relatis sub pra. disc. 7. & 13. & alibi.

Eodem modo quo sequitur, quod plures fratres, vel alii cum eodem titulo donationis erigant beneficium, vel commendam de jure patronatus activo, & passivo cum ordine primogeniturae, ut praesertim in commendis, & basilicantibus Religionis Militaris Sancti Stephani praxis docet, ex relatis sub tit. de iurepatron. disc. 20. & in aliis, ad etiam supra disc. 8. cum similibus, quoniam singularum personarum vocatio est ad solam vitam per earum fruicione, sed dispositio est perfecta, & omnimoda ad favorem ipsius commendae, vel primogeniturae, que donatarii personam gerere, verè, & proprie dicitur, istoque dicebam esse veros, ac proprios hujus causae terminos, ut etiam advertitur in Romana, vel Soanen. Castri Proenci, seu Romana censuum, sub tit. de feud. & alibi.

Ceterum advertendum, haec ita dici, admittendo etiam ad exuberantiam dictum praesuppositum, quod scilicet ageretur de contractu donationis, vel gratuite renunciacionis, adeo ut intraret inspectiones, de quibus d. disc. 8. & de donat. & de remunc. disc. 8. & alibi.

Revera tamen errorem manifestum terminorum dicebam esse procedendi cum praesupposito, ac natura donationis, qualis dicitur ea, que ex liberalitate, & benevolentia per unum alteri fiat, adeo ut causam lucrativam donataris foveat, juxta donationis diffinitionem notoriam in institutionibus traditam.

Id autem in hac facti specie nullatenus dici potest, quoniam non adest haec distinctio donatoris, & donatarii, adeo ut unus se spoliat, & alter acquirit, ideoque unus de pauperetur, & alter fiat locupletior, juxta veros, ac proprios donationis terminos, sed actus verè, & proprie continere dicitur negotium sociale, & incommo dum omnium, tanquam per speciem personarum, vulgo lotto, sive tanquam per speciem aere, ut advertitur d. tit. de donat. disc. 55. & alibi, destinato solum, vel distributo inter socios ordine fruicionis cum prerogativa antianitatis ad instar illius turnariae divisionis, que fiat inter plures comparatos, vel eundem juris conferendi sortes, sed sub tit. de benefec. & sub tit. de iurepatron. & alibi; Atque in his praecisus fideicommissi modi conventionalium, & reciprocorum fideicommissorum, vel primogenitorum advertitur sub tit. de dote, disc. 145. n. 14. cum similibus.

Incertain itaque acaem ad coequale commo dum, & incommo dum ista conventio continere dicitur tanquam speciem illius lotto, de quo sub tit. de alien. & contr. act. disc. 47. & generaliter in conventionibus vitalitatis d. disc. 54. & 55. de donat. & sub tit. de Regal. disc. 30. & alibi, ut qui ejus tantam portionem in hac massa reponat, alius quatuor, aliis supervivendo lucratur.

Istam vero ipem probabiliorem habebat juxta ordinem natu-

naturae dictus Petrus; Tum quia omnium junior; Tum etiam, quia ex aliis quatuor fratribus, duo vitae Clericali, ac coelibatui addicti erant, nempe Silvester, & Hippolytus, unus post alterum Cardinales; Aldebrandinus ut eventus celeris mortis docuit, infirme valerudinis, ac etiam regularis, cum fuerit Eques Hierosolymitanus, & Magnus Prior, & Jo. Georgius pinguetudinis, seu heberudini valde prolixus, ut ad procreationem filiorum in habitibus redderetur, ut etiam evocatus docuit, quoniam ducta uxore, praedicta unica filia ipso initio suscepta, ex hoc impedimento inhabilis effectus fuit; Ac propterea oportuit, ut idem Petrus uxorem duceret, ideoque nisi ipse interverfo naturae ordine predecessisset, omnes quinque portiones cum unica acaem exposita lucratus fuisset, quas tanquam per extinctionem generis vocati liberas ad eam dem acaem transmittere potuisset, ideoque de immatura morte, fortunaeque malo eventu conquirendum esset.

Itaque ita procedere dicebam, admittendo etiam ad sup. perabandantiam, ac sine veri praedictio exclusionem, ac omnimodam incapacitatem Hippolyti Cardinalis ratione Clericali, & super quo puncto nihil dictum fuit ex aliquibus praedentibus motibus, sed relicta fuit veritas in suo esse) sed ubi hoc praesuppositum non subsisteret, tunc effectus extra omnem dubitacionem, dum in ipso tanquam masculo supervivente Jo. Georgii puritate, & effectua esse illa secunda donatio, quam Scribentes pro adrice distinguebant a prima ad vitam Georgii.

Quo vero ad aliam inspectionem, sive actricis praesentionem super donatione annui redditus scutorum trium millium facta per Olympiam matrem contemplatione matrimonii, ut supra, idem Scribentes pro adrice, aliam commensuram adhibebant diffinitionem duarum diversarum donationum, unius nempe ex tunc perfecta, ac exequenda annui redditus scutorum trium millium, & alterius scutorum quatuor millium post mortem Olympiae.

Istam itaque praesentionem ad masculos cum ordine primogeniturae, sed restrictionem ad masculos cum ordine primogeniturae, sed prior concepta erat pro filijs procedendis in genere, abque aliquo adjecto, vel restrictione masculinitatis, adeo ut quando contraxerunt in instrumentum postmodo inito expressum non fuisset, utique venirent tam masculi, quam feminae, cum verius, magisque receptum sit pro regula, ut masculinum concepti feminum, ex pluries relatis supra hoc tit. Et in specie consimilibus donationis contemplacione matrimonii adjudicata filijs, disc. 1. de donat. & supra, disc. 138. Hoc autem postea dicebant; quod subseqens restrictio ad masculos facta in instrumentum, non potuit tollere, vel minuere jus quatuor filijs, ex iis, que in specie habentur supra disc. 138. ac etiam disc. 140. atque ad idem faciunt ea, que habentur d. disc. 1. & 2. cum seqq. de donat.

Ad istud obvenit evitandum, Aliqui pro eadem Principissa re conversatae agentes magnum constituebant fundamentum in acceptatione praedictorum legatorum condonacionem conditionem compensacionis omnium jurium, & praesentionem tam in bonis Olympiae senioris, quam in aliis possitis per Cardinalem Hippolytum, ut supra.

Verum licet praedicta legata revera continere viderentur adaequata, imò excedente recompensam tam istius praesentionis, quam praecedentis, ac etiam alterius, de qua infra ob circumstantias facti, & praesertim ob detracciones a dicta portione Petri faciendas; At tamen mihi parum tutum, ac praesens consilium videretur ad id se restringere, quoniam ex iis, que in contractibus, & obligationibus, alique actibus mulierum in Urbe ob dispositionem Statuti 151. habentur, sub tit. de alien. & contr. act. prohib. nimium facile est mulieribus actus ab eis gestos impugnare, adeo ut commercium cum eis impediendum videatur.

Hinc proinde opportunum censui, secluso etiam hoc motivo, docere de hujus exceptionis insufficientia, cum tamen sufficeret eandem, sicut praecedentem, & sequentem probabiliter dubias reddi, ad effectum, ut praefata recompensati sufficiens diceretur, & quod per consequens cessaret praedictarum sententiarum iniustitia, ut petitio rejicienda esset, ut supra.

Dicebam itaque in primis, quod absque necessitate assumendi inspectionem super viribus, ac operatione instrumenti postmodo celebrati, restrictionem ad masculos expressè continentis, attentioe solis capitulis matrimonialibus, ex eorum ventre, eadem restrictionem clarè deduci videretur; Tum ob discretivam provisionem foeminarum, quod dotari deberent, quod excludit earum vocacionem; Tum clarior ob lateralem restrictionem ad masculos cum

ordine primogeniturae contentam in posteriori parte, in qua supponitur, ut per mortem Olympiae donatricis redditus esse deberet scutorum septem millium, inclusis tamen fructibus Caltrorum, & bonorum obvencientium a Cardinali Petro, ut supra; Ita namque dicebam intrare vulgare, ac sapientius insinuatam regulam text. in leg. ult. aut ille. ff. de leg. 3. quod in claris, & expressis non intrant quaestiones, & argumenta; Ideoque frustra quaeritur, an restrictio contenta in posteriori instrumento, attendi debeat, necne, in praedictum juris quaesiti per capitula, si in istis quoque illa continetur.

Pariter autem chimericam, ac idealem dicebam videri diffinitionem duarum diversarum donationum; Unius scilicet scutorum trium millium ex tunc; Et alterius aliorum quatuor millium post mortem Donatricis sive diversa natura, cum revera id nulli penitus facti, vel juris fundamentum innixum esset; Siquidem unica, eademque dicenda est donatio ab initio conversa pro affectuacione decentis status viri, & filiorum, qualis est hujusmodi donationum finis in dicto annuo redditu scutorum septem millium, idem in tot Caltris, & bonis in proprietate, ut tantum redderent fructum, ad terminos text. in l. si quis argentum, Cod. de donat. de quibus pluries dicitur de donat. & alibi; Dicta vero divisio summas in redditu non tangit ipsius donationis substantiam ab initio consistentem in integro dicto reddito, seu bonis illorum fructantibus, sed percutit solum accidentalem dilacionem exequucionis, vel effectuationis in parte, tanquam per speciem reservacionis usufructus, vel alimentorum ipsius Donatricis, donec viveret.

Praeterea advertendum, quod etiam in priori parte conventionis super redditu scutorum trium millium, ex tunc incipere debente, nulla fuerit mentio filiarum, sed filiorum in genere masculino, sub quo concepti feminum, dum non oriuntur in sensu grammat. cal. sed literali verborum, dum potius illud excluditur, sed provenit a quadam benigna legis interpretatione attendenda in dubio, & quatenus non urgeant contrariae praesumptions, & coniecturae, facilius admittende in contractibus, alique actibus inter vivos, in quibus potius regula generalis est in oppositum pro exclusione dictae benignae interpretationis regulariter intrantibus ultimis voluntatibus, ex adco frequenter superius insinuat, penaeque in omnibus alii materiis, cum sit hodie in jure notorium.

Exinde autem sequitur, quod cum versemur in casu dubio, in quo etiam in hujusmodi actibus irretactibilibus ejusdem donatoris, vel alterius contrahentis declarationis, & proprii interesse suspicionem, ac bene administrata sit, ut in praesenti ob quampura administrativa, ex quibus hanc veritatem manibus palpabilem reddi dicebam.

Primò nempe, ob dictam restrictionem contentam in eisdem capitulis, occasione agendi de casu in quo redditus efficeretur major; Secundo, ob dictam discretivam foeminarum, de quarum dotatione actum est; Tertio, ob dispositionem Cardinalis Petri, a quo proveniunt pro majori parte casta, & bona istum conventum redditum fructantia; Quarto, ob nimiam versimilitudinem, quoniam speciem apertae probationis resulantem ab hujus domus consuetudine jam introducta, & explicata per dictam conventionalem erectioem primogeniturae, qua inter fratres adhuc juvenes, penaeque adolescentens lequata fuit ex suasionibus, & prudentibus consilijs dictae Olympiae matris, & Cardinalis avunculi, qui mortens eandem explicavit voluntatem; Et quinto plenissime, & convincente, quoniam non agitur de declaratione pro solum donatorem clam facta, juxta casus de quibus in praecedentibus, & magis ad rem supra d. disc. 138. cum plurius sequent. sed intra breve spatium facta, publice, & palam coram ipso conjunctis, qui dicuntur in hujusmodi donationibus intercessari, d. disc. 2. cum seqq. de donation.

Ea quoque ad exuberantiam altera consideracione accedente, quod in capitulis non continetur donatio jam perfecta; sed solum promissio relativa ad alium actum explicandum pro publicum instrumentum faciendum cum fo-

Jemmitibus statutis, & a quo actu validitatem, ac perfectionem recipere debere in partium intentione fuit; Potissimum quia attento illo tempore, adhuc firma non erat conclusio, quod hujusmodi species donationis non subiaceret solemnitatibus statutis, juxta casum, de quo supra disc. 140. Quidquid enim sit de hoc puncto, quando de illo principaliter agendum esset ad effectum validitatis, vel invaliditatis actus, ac etiam de altero puncto promissionis de donando, an habenda sit pro donatione, & excludat penitentiam, juxta magistralem in his terminis dec. 1951. Coccin. repetit. dec. 58. par. 5. recent. cum aliis, de quibus supra d. disc. 140. & in aliis ibi proximis, ac alibi.

Atamen id nimium considerabile dicebam, ad effectum regulandi Partium, & praesertim Donatricis voluntatem, quod scilicet in mente tunc haberetur actus tanquam imperfectus a futuro, & conscienndo instrumento perficiendus, & propterea opinatum fuerit in ipso instrumento perficiente id, quod in animo haberetur non circa substantiam, sed circa hujusmodi accidentia explicandum fore juxta ponderationes, de quibus in specialibus terminis donationis contemplatione matrimonii supra disc. 137. & seq. & generaliter d. disc. 179. & disc. 118. eod. tit. & alibi; licetque his omnibus simul juncis reflectendo etiam ad solam veritatem videbatur, quod haec praesentio omnino injusta, & idealis censenda esset.

Alteram demum erat praesentio Atractis super paterna portione argentorum, gemmarum, & suppellectilium, aliorumque mobilium, ac pecuniarum, & nonnum debitorum in dicta conventionali primogenitura non comprehensorum, sed pariter eam parum probabilem esse adhibebam; Tum quia non constabat, an illa remansissent penes Jo. Georgium, vel Hippolytum Principissae ree conventae avthores, cum idem Petrus vivens potuerit illa dissipare, seu aliis de eis disponere; Tum etiam ex facto, quod scilicet ipsi hereditatis debita, & onera, praesertim ex causa restitutionis dotis, & lucti, ac funerum, & alia, probabiliter hujusmodi portionis valorem adequabant, & excedebant; Et nihilominus si quid superesse ediceretur, longe absorptum non maneret a praedictis legatis adeo notabilis summe, quae sine dubio nedum adaequatur, sed exuberanter importaret competentiam; Ac propterea exclusiva remaneat injustitia, & sine qua merito petitio rejecta fuit, semperque rejici meretur.

In causis praecedentibus diffusus emanarunt sequentes decisiones.

R. P. D. PAULUTIO

Romana Primogeniturae de Aldobrandinis,

Veneris 10. Decembris 1683.

Quinque fratres ex Nobilissima Aldobrandina familia nepotes sanct. mem. Clementis VIII. Pontificis vere Optimi Maximi, anno 1611. Donationem inter vivos irrevocabilem fecerunt, primum Joanni Georgio fratri majori cum erectione primogeniturae perpetuae de primogenito in primogenitum, exclusivae absolute, & perpetuae feminis, usque sola doterelicta, & Ecclesiasticis personis, sed cum aliquali moderamine, & ita hanc primogenituram insituerunt, ut perpetuam, & nunquam de futuram meditarentur.

Sed Numini visum, ut cum Plinio, quae spectatissime florent, cito marcescant, ac inter innumera, & hoc pro fratre humane caducitatis exemplum; Nam Institutores primogenituram, quorum major 21. aetatis agebat annum spatium 27. annorum decederunt omnes, nullo post se relicto masculo; Unde primogenitura pro masculis erecta, ad perpetuum agnationis splendorem, sine ullo in masculos progressu remansit.

Post omnes fratres, & masculos successit D. Olympia Aldobrandina Principissa Rosani, filia Joannis Georgii, in qua omnia bona familiae Aldobrandinae migrarunt, & quae nupta primum Principi Paulo Burghesio, suscepit ex eo Principem Jo. Baptistam, & soluto per mortem matrimonio, transiit ad secundam vota, nuptis Principi Don Camillo Pamphilio, cui Dotis nomine, omnia praedicta bona tradidit, & ex eo inter ceteros habuit Principem Jo. Baptistam Pamphiliolum primogenitum, qui post mortem patris, tanquam haeres omnium eorumdem bonorum possessionem accepit, eamque sub certa lege, & declaratione retro cessit Principissae Olympiae matri durante ejus vita.

Obiit Principissa mater, & in suo testamento Principi Jo. Baptistae Pamphilio restituit omnium bonorum Domus Al-

dobrandinae sibi jam retro cessam possessionem, & cum clausula constituti declaravit ante obitum se ejus nomine possidere, & Principes acceptavit.

In hoc reum statu, D. Anna Maria Aldobrandina filia D. Petri Aldobrandini unius ex fratribus Institutoribus Primogeniturae Marchionis de Sanctinellis tanquam unica perpessus ex familia Aldobrandina, adfrens sibi debitam successorem, in primogenitura immisionem petiit extrajudicialiter, ac nemine citato coram A. C. Cavallero, & vigore mandati ejusdem cum solita clausula, & domo possessio sit vacans, & sine praedicta habentium meliora, & jura iura, fuit immissa in possessionem bonorum primogeniturae, ac iudicium manutionis indituit.

Se opposuerunt Principes Burghesius, & Pamphilius, inter quos fuit communicata possessio per concordiam, facta que A. C. Joannini suspensione petitorii, & possessorii ordinarii, pro eoque Locum tenente, me in Judicem deputavit; Assumpta causa in summariis possessionis, subscripti dubium, an & cui sit danda manutentio.

Proposuit hodie ejus disceptationem, in qua manutentionem debitam D. Annae Mariae suaderi haec videbantur.

Ipa enim Iudicii autoritate, possessionem est adepta, iustaque possidet, nam iuste possidet, qui auctore Praetore possidet, i. iuste possidet, ff. de acquir. vel admitt. possess. eoque iustus, quo titulum ipsi asserere pretendebat ex Instrumento possessionis, seu primogeniturae cum clausula Constituti, quam Authores primogeniturae constituerunt se possidere pro omnibus successibus in primogenitura eorum nomine acceptante, Notario, Gregorio dec. 437. n. 1. Rota penes Posth. de manu. dec. 170. n. 3. quae sane utraque possessio eorumque auctore alteri est praeferrenda, & eique debita manutentio.

Neque officere potest, quod de tempore adepte possessionis, possessio ipsa non esset vacua, ex quo bon. mem. Card. de Luca mandato expresse, & nomine Sanctissimi possessionem omnium bonorum avocasset. Dumozet. Jun. dec. 790. n. 9. & dec. 763. n. 3. pariter 90. Quia hujusmodi avocationis exceptio apta non est removere manutentionem possidenti, Posth. de manu. obs. 60. n. 1. Rot. dec. 64. n. 3. p. 2. divers. n. 1. de manu. obs. 60. n. 1. Rot. dec. 411. n. 12. p. 16. rec. dec. 335. n. 1. confirmata dec. 336. p. 9. rec. & apud Posth. de manu. dec. 57. n. 14. Posth. de manu. obs. 20. n. 70. & 78. Du noz. Jun. dec. 993. n. 1.

Non attento quod utraque haec possessio tam Principis ac aditione hereditatis paterna, quam altera translata in ipsum ex Testamento Principissae Matris non fuerit iure domini, sed iure pignoris pro obtinenda satisfactio creditorum, quae habebat Princeps contra bona Aldobrandina, quia prima possessio ex aditione hereditatis paterna fuit adepta absolute, & absque ulla relatione ad credita, ut ex redditu supra verbis ex Summ. n. 13. & quavis bona, quorum possessionem fuit adepta, essent dotalia D. Principissae Rosani, & soluto matrimonio per mortem Principis Viri, factus esset locus restitutionis, nihilominus remanebat adhuc possessio in hereditate Viri, usquequod per dictam Principissam fieret actualiter prehensio, & ideo recte ad Principem aduente hereditatem Patris fuit capta possessio, Posth. de manu. obs. 53. n. 108. & obs. 62. n. 4. Burat. dec. 609. n. 6. & dec. 623. n. 2. Urceol. consulti. 10. n. 3. & consulti. 92. n. 31. dec. Rota penes Posth. de manu. dec. 325. n. 2. dec. 181. n. 5. p. 17. rec.

Altera vero per Testamentum Principissae Matris nec fuit restricta ad credita, quia quavis ipsa expresserit causam, quae ipsam inducibat ad actum illum per illa verba - *Desiderando si correspondere al favore di lasciarmi godere li crediti &c. senza pregiudizio del possesso, che detto Signor Principe ha &c.* Atamen in dispositiva non restringit translationem d. possessionis ad eadem credita, sed eam ampliat, & extendit ad omnem, & quemcumque modum, & titulum possidendi ibi - *per ogni miglior modo, ut in d. Summ. numer. 16.*

Et omnem scrupulum hujus possessionis iure pignoris adimere dicebat declaratio facta per eundem Principem vivente adhuc Principissa Matre, quod intendebat cumulare omnem, & quemcumque titulum, & omnem, & quemcumque causam possidendi etiam iure domini, & nomine proprio, Summ. n. 18. versus finem, quae facta declaratio efficit, & licita, & pro ea stat praesumptio, si super veniat novus titulus, nec confit de voluntate contraria Rot. dec. 97. num. 4. & 5. p. 5. res. & coram D. Otthob. dec. 104. num. 12. & 13.

Expensis attende disceptantium hincinde momenti a me consulti DD. Coadjutores adjudicandam manutentionem D. Principibus Pamphilio, & Burghesio censuerunt; ex fundamentis enim D. Annae Mariae nullam possessionem agnovverunt, pro eorum manutentione possit responderi.

Non capta illic post obitum Principissae Rosani cum iudicii autoritate, & mandato, quia nulla est, & irrita duplici nomine; Tum quia possidebat Princeps Pamphilius,

se concordat D. Principi Burghesio indubitabilis; liquidem exhibetur ad oculum adepta possessio, & continuata usque in praesens ab ipso Principe Pamphilio; Is enim illic post obitum cl. m. Principis Camilli Pamphilius Genitoris vigore mandati A. C. Areolii fuit immissus in possessionem omnium, & quorumcumque bonorum stabiliu, mobiliu, & aliorum per cl. mem. D. Principem Pamphiliu tempore sui obitus quomodolibet, & quocumque titulo possessorum, usquequod possit, & existentium Summ. n. 13. & interea etiam omnium bonorum familiae Aldobrandinae, & quavis eandem possessionem Principissae Matri restituerit, id tamen fecit cum clausula ad tempus ejus vitae durantis, eo adjecto, quod evenerit tempus Matris obitu, continue restitueret in eadem possessione perinde, ac si ea restituitio facta non esset, & Mater hanc restitutionem sic limitatam, & temporaneam acceptavit cum debitis solemnitatibus, & cum clausula constituti, Praecati ad favorem Principis, ut in Summ. n. 14. & subinde inherendo eidem restitutionis sic limitatae, & qualitate eandem possessionem fuit adepta, Summ. n. 15. & tandem in eius Testamento circa eandem possessionem infra verba dispositi, senza pregiudizio del possesso di detto Principe Pamphilio preso nell' beni della Casa Aldobrandina, & io ancora per ogni miglior fine costituitio detto Principe nel possesso di tutti, & singoli beni della detta Casa, che di presente io possiedo col' efficacia della clausula del Constituto in ogni piu valido, & miglior modo, Summ. n. 16.

Neque sic translata possessio fuit ab ipso Principe, vivente adhuc Matre, & specialiter acceptata, cumulando omnem, & quemcumque causam, ac titulum possidendi, Summ. n. 18. quae stant actuali, & incontrovertibili possessione, Principi possidenti debita dicebat manutentio, & retinenda infuit, ut de inter dict. Rot. dec. 411. n. 12. p. 16. rec. dec. 335. n. 1. confirmata dec. 336. p. 9. rec. & apud Posth. de manu. dec. 57. n. 14. Posth. de manu. obs. 20. n. 70. & 78. Du noz. Jun. dec. 993. n. 1.

Non attento quod utraque haec possessio tam Principis ac aditione hereditatis paterna, quam altera translata in ipsum ex Testamento Principissae Matris non fuerit iure domini, sed iure pignoris pro obtinenda satisfactio creditorum, quae habebat Princeps contra bona Aldobrandina, quia prima possessio ex aditione hereditatis paterna fuit adepta absolute, & absque ulla relatione ad credita, ut ex redditu supra verbis ex Summ. n. 13. & quavis bona, quorum possessionem fuit adepta, essent dotalia D. Principissae Rosani, & soluto matrimonio per mortem Principis Viri, factus esset locus restitutionis, nihilominus remanebat adhuc possessio in hereditate Viri, usquequod per dictam Principissam fieret actualiter prehensio, & ideo recte ad Principem aduente hereditatem Patris fuit capta possessio, Posth. de manu. obs. 53. n. 108. & obs. 62. n. 4. Burat. dec. 609. n. 6. & dec. 623. n. 2. Urceol. consulti. 10. n. 3. & consulti. 92. n. 31. dec. Rota penes Posth. de manu. dec. 325. n. 2. dec. 181. n. 5. p. 17. rec.

Alter vero per Testamentum Principissae Matris nec fuit restricta ad credita, quia quavis ipsa expresserit causam, quae ipsam inducibat ad actum illum per illa verba - *Desiderando si correspondere al favore di lasciarmi godere li crediti &c. senza pregiudizio del possesso, che detto Signor Principe ha &c.* Atamen in dispositiva non restringit translationem d. possessionis ad eadem credita, sed eam ampliat, & extendit ad omnem, & quemcumque modum, & titulum possidendi ibi - *per ogni miglior modo, ut in d. Summ. numer. 16.*

Et omnem scrupulum hujus possessionis iure pignoris adimere dicebat declaratio facta per eundem Principem vivente adhuc Principissa Matre, quod intendebat cumulare omnem, & quemcumque titulum, & omnem, & quemcumque causam possidendi etiam iure domini, & nomine proprio, Summ. n. 18. versus finem, quae facta declaratio efficit, & licita, & pro ea stat praesumptio, si super veniat novus titulus, nec confit de voluntate contraria Rot. dec. 97. num. 4. & 5. p. 5. res. & coram D. Otthob. dec. 104. num. 12. & 13.

Expensis attende disceptantium hincinde momenti a me consulti DD. Coadjutores adjudicandam manutentionem D. Principibus Pamphilio, & Burghesio censuerunt; ex fundamentis enim D. Annae Mariae nullam possessionem agnovverunt, pro eorum manutentione possit responderi.

Non capta illic post obitum Principissae Rosani cum iudicii autoritate, & mandato, quia nulla est, & irrita duplici nomine; Tum quia possidebat Princeps Pamphilius,

coque non citato non possit acquiri possessio manutentibilis in ejus praedictum, Posth. de manu. obs. 50. n. 4. Rota post eum dec. 189. n. 4. & seq. coram Burat. dec. 511. n. 3. & coram Duno. Jun. dec. 993. n. 25.

Tum etiam, & magis quia per mentem ante Sanctiss. D. Noster Motu proprio possessionem ipsam fuit avocaverat, insubiendo omnibus, & singulis interesse habentibus, vel pretendentibus, ne audent illa se intrinicare; Tum enim actus quicumque gestus nullus est, & attentatus, nec quaesita intelligi potest possessio aliqua manutentibilis, cap. nosstrum, de appell. Gall. praet. obs. 49. cap. 1. n. 1. lib. 1. Lancelotti de attentat. p. 3. c. 31. n. 200. Posth. de manu. obs. 48. n. 28. & per tot. Coccin. dec. 492. n. 4. Rot. dec. 75. num. 3. p. 15. rec.

Neque ignorantia hujus vocationis suffragari potest ad sustinendam captam possessionem, quia ignorans excusatur quidem a culpa attentatorum facti, ac non item a nullitate actus, & attentati Juri, Panormi. ad l. cum M. Ferrarien. n. 33. de consit. Rojas dec. 242. n. 5. Celf. dec. 92. n. 2. dec. 177. n. 4. Eminentiss. Cerrade dec. 132. n. 13. & dec. 337. n. 15. habet enim haec avocatio vim inhibicionis, & inscitur omnia postea gesta etiam ab Ignorante, Rota dec. 343. n. 3. part. 6. dec. 52. n. 9. & 10. p. 1. rec. & coram Bichio dec. 591. n. 3. potissimum facto ad Principe Supremo Motu proprio ad evitanda scandala, quae possent obvenire. A. J. semini. 5. finier. & l. equissimum. ff. de usufruct. Rota in praesentis decisionibus coram Bich. 502. num. 3.

Sed inane est huic effectui avocationis insistere, quando bonae memoriae Card. de Luca sic captam a Domina Anna Maria possessionem revocavit tanquam nullam, & attentatam, & quod magis est, S. D. N. in speciali Chyrogapho restituens possessionem avocavit Principibus confirmavit, & servari mandavit, quidquid fuit gestum a dicto Card. de Luca tanquam gestum de expresse ordine, & mandato Sanctitatis Suae iussit bonorum possessionem restitui DD. Principibus Pamphilio, & Burghesio cum clausula *substanta &c. & Decreto irritanti*. Clausula autem *substanta &c.* admittit omnem facultatem Iudici, & Parti contrarium petendi, & alteri iudicandi, Grat. discept. 791. n. 12. Gonzal. ad regul. 8. gloss. 66. numer. 3. Et decretum irritans inscitur possessionem, Lotter. de re benef. lib. 2. qu. 27. num. 42. five capta fuerit cum scientia, five cum ignorantia, Lotter. ubi supra lib. 1. qu. 24. num. 76. Paris. de resignat. Benefic. lib. 3. qu. ult. n. 200. Rot. dec. 260. num. 17. p. 17. rec.

Et sane restitutione hanc possessionis fieri Principibus decebat, alias enim (dicebat unum ex Dominis) restitueret ipse ipsa injuria, quia ex reverentia debita avocationis factae a Principe se abstinerunt a capiendi possessione, quavis alias aequo bene ac D. Anna Maria praeventivè capere possissent, ne inde injuriam nascatur occasio, unde Jura nascuntur, *I. meminere, C. unde vi*; quibus attentis iustitiam quidquid de non facta inhibitione a D. Card. de Luca, & non servatis finibus mandati exaggerabatur.

Neque vis illa fieri potest in eo, quod Sanctissimus in Chyrogapho praeservaverit omnia Jura D. Annae Mariae tam in petitorio, quam in possessorio; quia ultra quod haec Clausula est literaliter restricta ad Clausulas appositas in Primogenitura anni 1611. ut ex ipso Chyrogapho in fine.

Non potest certe intelligi de alio praedictio, quam expressio, neque potest referri ad possessionem, quam Papa avocavit, & prohibuit a quocumque capi. Gratian. discept. 867. n. 19. Barbof. claus. 157. n. 5. & seq. Burat. dec. 375. n. 8. Pamph. dec. 629. n. 4. Rot. dec. 192. n. 6. p. 1. & dec. 720. n. 6. p. 3. rec. & coram Priolo dec. 452. n. 14.

Nimium enim secum pugnet Chyrogaphum, si Sanctissimus avocasset possessionem, & prohibisset a quocumque capi, & simul voluisset praeservare possessionem captam in spretum avocationis, & prohibitionis a se ipso factae, Seraph. dec. 398. num. 17. plures congerit Barbof. d. claus. 157. num. 14.

Unde possessioni captae utrumque Authore Praetore, & cum mandato Iudici, non est assignabilis manutentio, cum fuerit nulla, & annullata, & non entis nulla sunt qualitates, *l. ejus in Provincia, ff. si cert. petatur.*

Minusque praesentis avocationis ex clausula constituti inserta Instrumento Primogeniturae adeo ut ejus virtute se possidere asserat in ea possessione manutentio, cum vis hujus clausulae in dispositionibus successibus, ut in fideicommissis expirat in primo vocato, nec ejus virtute intrentur successores possunt remedia possessionis a subinde videtur, Tiraquell. de consit. poss. p. 2. ampliat. 5. n. 2. & 3. Rodolphin. in prax. par. 2. cap. 5. n. 61. cap. 33. Giova. cons. 34. n. 30. lib. 3. Cavelet. dec.

dec. 5. n. 4. Duno. Jun. dec. 993. num. 16. & seq. Eminentiff. Cerrus dec. 224. n. 4. Priol. dec. 21. n. 13. Rot. decif. 29. n. 12. & dec. 465. num. 3. p. 13. rec.

Et aptissima est ratio, quia cum possessio sit facti, potest quidem constitui, & quousque vivit, possidere nomine Donatarii, seu Constituti, & non potest conferre effectum huius clausule trans hominem (ut ait Quintilianus) & in tempus, quo ipse desit esse, nec amplius possidet, aut possidere potest, cum moris omnia solvat, §. Deinceps, aurb. de nupt.

Et si velit D. Anna Maria iuvare clausula constituti inferre Primogenituram in gratiam omnium vocatorum, primo probare debet se ad Primogenituram ipsam esse vocatam, nec aliter potest manentem in possessione petere, & obtinere, tamquam pendemem a titulo Primogenituræ, seu fideicommissi, quam examinaretur purificatio ad eius favore petentis manentem, Rot. coram Eminentiff. Cerr. dec. 224. n. 5. & dec. 356. n. 7. p. 9. tom. 2. rec. quæ requisitis extra præsens Judicium est.

Potissimum & cum passa sit bona ipsius Primogenituræ acquiri & possideri à D. Principissa Rossani non tanquam majore natu, sed tanquam hærede Testamentaria Joannis Georgii Patris, & Cardinalis Hyppoliti Aldobrandini Patris ultimi ex masculis, ut ex Summario Principis n. 1. & 2. Idque spatio 40. annorum, quæ sanè consideratio ipsam repellit ab omni Jure, & effectu Clausule Constituti, & à petitione manentis, Posth. de manu. observ. 20. num. 39. Gratian. discept. 954. num. 5. & seq. Rot. decif. 357. n. 7. par. 19. recent.

Et ita fuit conclusum utraque &c.

### R. P. D. PAULUCCIO.

Romana Primogenituræ de Aldobrandinis.

Veneris 6. Aprilis 1685.

Uspenso ex decreto Judicis quocumque alio Judicio, tam petitorio, quam possessorio, æquè ad merum summarissimum possessorem redacta, disceptatum fuit sub die 10. Decembris 1683. inter D. Principes Jo. Baptistam Pamphilium, & Burghesium, cui ab eodem fere communicata omnia Jura, & D. Annam Mariam Aldobrandinam, qui omnes possidere se bona Primogenituræ afferbant, cum eam ex ipsa danda esset manentis, & me proponentem, fuit responsum, dandam DD. Principibus.

Concessa nova Audiencia D. Annæ Mariæ, reasumpta fuit hodie eadem disputatio sub dubio; An sit standum, vel recedendum à decisio, & standum in decisio, fuit conclusum.

Repetita fuerunt hinc inde omnia fundamenta aliàs adducta, & probatur DD. fundamenta prædictæ decisionis cum solutionibus, quæ datæ fuere allatis pro D. Anna Maria.

Institute enim ipsa Possessione à se adeptæ autoritate Judicis l. i. si quis possidet, ff. de acquir. vel amit. possess. cum fundamentum, ac robur addere videbatur, quod institutores Primogenituræ in Instrumento expresse constituerant, se possidere pro successoribus, eorum nomine stipulante Notario; unde adesse ipsi afferbatur possessio juncta titulo, ideoque manentio.

Sed hæc non suffragari ad intentum sunt visæ, non capta Judicis autoritate possessione; Quia eatenus fuit directa, quatenus sit eadem vacans cum tamen revera non esset, ex quo Princeps Pamphilus eam jam acquisiverat statim post obitum Patris, nec unquam dimiserat, nisi limitatè, resolutivè, & ad tempus, & idem ipso non citato acquiri non poterat per D. Annam Mariam.

Non titulus, seu possessio competens in vim clausule, constituti inferre Instrumento Primogenituræ, quia hoc beneficium expirat in primo vocato, ut firmat præcedens decisio, §. minusque, & eatenus competit, quatenus consistet de comprehensione in Primogenitura, unde non docto de ea, inanis est hujus testamenti favor, cum nec intretin hoc Judicio meri Possessorij hujusmodi inspectio, Rota cor. Eminentiff. Cerr. decif. 1241. numer. 5. & decif. 356. num. 7. part. 9. recent.

Quo utroque deficiente fundamento, remanent in suo robore, quæ pro Principibus, & eorum manentione ponderata fuere.

Et primo quod possessio capta per Principem Pamphilium statim ab obitu Principis Camilli Patris, non fuerit tanquam Creditoris, & Jure pignoris, sed Jure Domini; Idem evincit facti ipsius evidentia, quia adeptus est pos-

sessionem omnium bonorum per Principem Camillum Patrem ubilibet, & quomodolibet hypothecæ, siquæ nulla expressa facta pignoris, vel possessio, licet afferatur actioes contra bona dotata Paris pro Creditis tantum competisse, idem omni Jure, quo poterat apprehendisse dicendum est, & precipue Jure hereditario, quia bona post mortem Principis Camilli in sua hereditate permanserunt, Posth. de manu. observ. 53. n. 108. & observ. 62. n. 4. in fine, Rot. cor. Burat. decif. 609. num. 6. in recent. decif. 187. nu. 5. part. 17. & post Post. de manu. decif. 321. nu. 2.

Nec cecidit à possessione, quia eam restituit favore Principisse Matris, quia restituitio fuit concepta ad tempus cum clausula resolutiva eveniente casu obitus, & cum specialissima preservatione, quod in casu obitus Partes remaneant in eodem statu, sunt verba Instrumenti in quo de presenti reperitur etiam circa possessionem, tam civilem quam naturalem manentionem, ac retentionem, adeo ut per presentem actum in nihil dicatur Partibus prejudicatum, ideoque per obitum Matris, Princeps in eodem statu remansit prout ante dimissionem possessionis, Gratian. discept. 310. nu. 75. Posth. de manu. observ. 64. n. 14. quemadmodum Rot. post eundem dec. 635. n. 17.

Ideoque possessio non amissa, non fuit opus nova acquisitione, nec locus est dispositioni tex. l. si quis 17. ff. de acqu. vel amit. possess. quia ibi faciendæ erant restitutio, hic vero actus sine ulla restitutione resolvitur, & in obitu Principisse ad Excellentiff. D. Principem illud possessio reddit vigore Clausule Constituti, Honde. conf. 22. num. 10. Anton. de Amat. resol. 39. num. 78. Rota apud Posth. de manu. decif. 28. num. 6. & coram Eminentiff. Cerr. decif. 606. nu. 4. siquæ possessio capta vigore mandati A. C. Cavallatini cum restrictiva dummodo sit vacans &c. fuit nulla, nec manentibilis, Posth. de manu. observ. 50. nu. 4. & 5. Rot. post eundem dec. 320. num. 4. coram Bich. decif. 513. num. 3. cor. Burat. decif. 299. num. 6. & in recent. dec. 24. a. num. 2. ad part. 16. vel quia nunquam Princeps ad summum resolutivè, & ad tempus recessit, quo casu lapso tempore debetur manentio l. 1. in principio, & §. fin. ff. uti possit. Rot. dec. 606. num. 4. & decif. 214. num. 6. apud Posth. de manu. Vel quia data etiam absoluta translatione possessionis in Principissam Matrem, ista per ejusdem Matris cessationem, quo nomine filii constituit se possidere, reddit ad filium, & est manentibilis vigore d. Clausule Rot. decif. 335. numer. 9. decif. 356. num. 11. 12. part. 9. recent. & coram Duno. Jun. decif. 993. numer. 1. & Principis filium translantam possessionem adhuc matre vivente specialiter acceptavit, cum iudicio omnem, & quancumque causam, ac titulum possidendi.